GE_GERICHTE ATA/544/2021 vom 25. Mai 2021
GE Cour de justice, 2021-05-25, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_544_2021
FR: GE_GERICHTE ATA/544/2021 du 25 mai 2021
IT: GE_GERICHTE ATA/544/2021 del 25 maggio 2021
Erwägungen
E. 12
septembre 1985 - LPA - E 5 10). 2)

nombreuses pièces versées à la procédure, dont les échanges écrits entre le recourant et
chacune desdites personnes. Ces pièces sont suffisantes pour trancher le litige.
Par ailleurs, tant le recourant que ces quatre femmes ont été auditionnés par le GdC. Leurs
déclarations sont versées au dossier. Si, certes, les auditions n’étaient pas contradictoires
devant le GdC, conformément à la loi, comme un
- 23/42 - A/4085/2019 considérant ci-après le détaille, le recourant a eu l’occasion de se
prononcer sur le contenu de leurs déclarations.
j. La ré-audition de M. O______D n’a pas été sollicitée par le recourant. Pour le surplus,
son audition avait été demandée par le DIP. Elle ne sera pas ordonnée une nouvelle fois,
n’étant pas pertinente pour l’issue du litige. 4)
Le recourant sollicite une nouvelle comparution des parties aux fins de pouvoir questionner
le département « sur ses méthodes curieuses ».
a. Le droit d’être entendu, garanti par l’art. 29 Cst. n’implique pas une audition personnelle
de l’intéressé, celui-ci devant simplement disposer d’une occasion de se déterminer sur les
éléments propres à influer sur l’issue de la cause (ATF 140 I 68 consid. 9.6 ; arrêt du
Tribunal fédéral 2C_1003/2017 du 21 juin 2018 consid. 3 et les arrêts cités ; ATA/723/2018
du 10 juillet 2018 et les arrêts cités).
Les parties ont le droit d’être entendues par l’autorité compétente avant que ne soit prise
une décision. Elles ne peuvent prétendre à une audition verbale sauf dispositions légales
contraires (art. 41 LPA).

- 27/42 - A/4085/2019 délai de résiliation est de trois mois pour la fin d’un mois (art. 141 al.
4 LIP). Lorsque l’intérêt des élèves l’exige, le conseiller d’État chargé du département
agissant d’entente avec l’office du personnel de l’État peut prendre des mesures provisoires
et en particulier éloigner le membre du corps enseignant de son lieu de travail. Ces mesures
ne peuvent entraîner une diminution de traitement de l’intéressé (art. 141 al. 5 LIP). L’art.
64 RStCE a la même teneur que l’art. 141 LIP.
Un entretien de service entre le membre du personnel enseignant et son supérieur
hiérarchique a pour objet les manquements aux devoirs du personnel (art. 40 al. 1 RStCE).
e. L’intérêt public au bon fonctionnement de l’administration cantonale, déterminant en la
matière, sert de base à la notion de motif fondé, lequel est un élément objectif indépendant
de la faute du membre du personnel. La résiliation pour motif fondé, qui est une mesure
administrative, ne vise pas à punir mais à adapter la composition de la fonction publique
dans un service déterminé aux exigences relatives au bon fonctionnement dudit service
(ATA/1471/2017 du
E. 14
novembre 2017 ; ATA/674/2017 du 20 juin 2017 ; MGC 2005-2006/XI A 10420).
Des manquements dans le comportement de l’employé ne peuvent constituer un motif de
licenciement que lorsqu’ils sont reconnaissables également pour des tiers. Il faut que le
comportement de l’employé perturbe le bon fonctionnement du service ou qu’il soit propre
à ébranler le rapport de confiance avec le supérieur (arrêt du Tribunal administratif fédéral
A-897/2012 du 13 août 2012 consid. 6.3.2 ; Valérie DÉFAGO GAUDIN, Conflits et
fonction publique : instruments, in Jean-Philippe DUNAND/ Pascal MAHON [éd.],
Conflits au travail, 2015, p. 161-162).
f. En matière de rapports de service, l'employeur public dispose d'un large pouvoir
d'appréciation, de sorte que la chambre administrative ne peut intervenir qu'en cas de
violation du droit, y compris d'abus ou d'excès du pouvoir d'appréciation, ou de constatation
inexacte ou incomplète des faits pertinents (art. 61 al. 1 let. a et b LPA).
g. Les rapports de service étant soumis au droit public, leur résiliation doit respecter les
principes constitutionnels généraux, notamment les principes de la légalité, de l'égalité, de
la proportionnalité, de la bonne foi, de l'interdiction de l'arbitraire, lors de la fin des rapports
de travail des employés (ATA/1839/2019 du 20 décembre 2019 consid. 7d et les références
citées). 9)
En l’espèce, la décision de licenciement retient, au titre de motifs fondés, un mode
relationnel inadéquat du recourant à quatre reprises.
- 28/42 - A/4085/2019

à une équipe ou de présenter des défauts de comportement ou de caractère tels que toute
collaboration est difficile ou impossible est de nature à fonder la résiliation des rapports de
travail, quelles que soient les qualités professionnelles de l'intéressé (ATA/1476/2019 du 8
octobre 2019 consid. 8a ; ATA/674/2017 du 20 juin 2017 consid. 17a et les arrêts cités).
- 32/42 - A/4085/2019
Par ailleurs, le point de savoir si et, le cas échéant, quand une réaction est indiquée dépend
largement de l'appréciation du cas concret. Or, en matière de rapports de service,
l'employeur public dispose d'un large pouvoir d'appréciation que la chambre administrative
ne revoit que sous l’angle de son éventuel abus ou excès, ce dernier n’étant pas pertinent en
l’espèce (ATA/674/2017 précité consid. 11c).
Il y a abus du pouvoir d'appréciation lorsque l'autorité, tout en restant dans les limites de son
pouvoir d'appréciation, se fonde sur des considérations qui manquent de pertinence et qui
sont étrangères au but visé par les dispositions légales applicables ou viole des principes
généraux du droit tels que l'interdiction de l'arbitraire, l'inégalité de traitement, le principe
de la bonne foi ou le principe de la proportionnalité (ATF 137 V 71 consid. 5.1 ; 123 V 150
consid. 2 et les références citées ; ATA/927/2020 précité consid. 4b).
Dans le présent cas, les considérations de l’autorité intimée sont pertinentes et conformes au
but de la LIP, à savoir que les membres du personnel enseignant observent dans leur
attitude la dignité qui correspond aux missions, notamment d’éducation et d’instruction, qui
leur incombent (art. 123 al. 1 LIP), respectent l’intérêt de l’État et s’abstiennent de tout ce

le recourant avait déjà fait l'objet d'un avertissement suite à une plainte pour atteinte à la
personnalité en 2013, l’autorité intimée n’a pas abusé de son pouvoir d’appréciation en
retenant qu’au vu de ce premier avertissement, qualifié de sévère, ayant impliqué le
déplacement du recourant dans un autre établissement scolaire, les difficultés relationnelles
rencontrées par celui-ci, avec plusieurs collègues, sur plusieurs années scolaires, dans le
nouvel établissement, la continuation des rapports de service n’était plus compatible avec le
bon fonctionnement de l’administration scolaire. 10) Le recourant se plaint d’une violation
du principe de la proportionnalité alléguant qu’un avertissement aurait suffi.
a. Le principe de la proportionnalité, garanti par l’art. 5 al. 2 Cst., se compose des règles
d’aptitude – qui exige que le moyen choisi soit propre à atteindre le but fixé –, de nécessité
– qui impose qu’entre plusieurs moyens adaptés, l’on choisisse celui qui porte l’atteinte la
moins grave aux intérêts privés – et de proportionnalité au sens étroit – qui met en balance
les effets de la mesure choisie sur la situation de l’administré et le résultat escompté du
point de vue de l’intérêt public (ATF
- 33/42 - A/4085/2019 125 I 474 consid. 3 ; arrêt du Tribunal fédéral 1P. 269/2001 du 7 juin
2001 consid. 2c ; ATA/634/2016 du 26 juillet 2016 consid. 5d).
b. En l’espèce, le recourant a déjà fait l’objet d’une mise en garde par arrêté du Conseil
d’État du 15 mai 2014 et impliquant son déplacement dans un autre établissement scolaire.
Or, celle-ci n’a pas permis d’éviter la réitération de comportements inadéquats. À
l’évidence, un nouvel avertissement était inutile au vu de la répétition des cas.

n’est toutefois pas le cas, compte tenu des pièces au dossier, notamment des échanges entre
le recourant et les différentes collègues impliquées. Ces pièces ont servi à l’autorité intimée,
en sa qualité d’employeur, à fonder sa décision, notamment sur la situation de Mme
G______, en sus des conclusions du GdC.
- 36/42 - A/4085/2019
g. Le certificat médical du Dr U______, médecin psychiatre et psychothérapeute, du 26 juin
2019, par lequel le praticien indique suivre le recourant depuis le 3 janvier 2014, ne pas
avoir observé lors des entretiens des symptômes laissant évoquer un trouble de la
personnalité, ni avoir le sentiment que ce dernier présente des traits de personnalité
psychorigide et obsessionnel de nature à poser des difficultés majeures dans son activité
professionnelle et les interactions avec ses collègues, ni que son discours n’ait jamais laissé
entrevoir la présence d’opinions, de principes ou de convictions qui seraient préjudiciables
au bon fonctionnement en société et dans sa profession, ne suffit pas à infléchir les
raisonnements qui précèdent, s’agissant de l'avis du médecin-traitant, dont la jurisprudence
relève qu'il doit être apprécié avec retenue, compte tenu du lien thérapeutique l’unissant à
son patient (ATA/48/2020 du 20 janvier 2020 ; ATA/983/2018 du 25 septembre 2018
consid. 7). Par ailleurs, le praticien n’a pas pu observer l’intéressé en interaction avec ses
collègues. 12) Le recourant critique la procédure de reclassement.
a. Aux termes de l’art. 64A RStCE, lorsque les éléments constitutifs d'un motif fondé de
résiliation sont dûment établis lors d'entretiens de service, un reclassement selon l'art. 141
al. 2 LIP est proposé pour autant qu’un poste soit disponible au sein de l’administration et
que l’intéressé au bénéfice d'une nomination dispose des capacités nécessaires pour
l’occuper (al. 1). Des mesures de développement et de réinsertion professionnels propres à
favoriser le reclassement sont proposées (al. 2). L’intéressé est tenu de collaborer. Il peut
faire des suggestions (al. 3). L’intéressé bénéficie d’un délai de dix jours ouvrables pour
accepter ou refuser la proposition de reclassement (al. 4). En cas de reclassement, un délai
n'excédant pas six mois est fixé pour permettre à l'intéressé d'assumer sa nouvelle fonction
(al. 5). En cas de refus, d’échec ou d'absence de reclassement, une décision motivée de
résiliation des rapports de service pour motif fondé intervient (al. 6). La direction des
ressources humaines du département, agissant d’entente avec l’office du personnel, est
l’organe responsable (al. 7).
b. Le principe du reclassement, applicable aux seuls fonctionnaires, est une expression du
principe de la proportionnalité (art. 36 al. 3 Cst.). Il impose à l'État de s'assurer, avant qu'un
licenciement ne soit prononcé, qu'aucune mesure moins préjudiciable pour l'administré ne
puisse être prise (arrêt du Tribunal fédéral 1C_309/2008 du 28 janvier 2009 consid. 2.2 ;
ATA/78/2020 du 28 janvier 2020 consid. 4a ; ATA/1280/2019 du 27 août 2019 consid. 8d
et les arrêts cités).
L'État a l'obligation préalable d'aider l'intéressé et de tenter un reclassement, avant de
prononcer la résiliation des rapports de service d'un agent public au bénéfice d'une
nomination : il s'agit tout d'abord de proposer des mesures dont l'objectif est d'aider
l'intéressé à retrouver ou maintenir son « employabilité », soit sa capacité à conserver ou
obtenir un emploi, dans sa fonction ou dans une autre
- 37/42 - A/4085/2019 fonction, à son niveau hiérarchique ou à un autre niveau. Avant
qu'une résiliation ne puisse intervenir, différentes mesures peuvent être envisagées et
prendre de multiples formes. À titre d'exemples, on pense au certificat de travail
intermédiaire, au bilan de compétences, à un stage d'évaluation, aux conseils en orientation,
aux mesures de formation et d'évolution professionnelles, à l'accompagnement
personnalisé, voire à « l'outplacement ». Il s'agit ensuite de rechercher si une solution
alternative de reclassement au sein de la fonction publique cantonale peut être trouvée. En
contrepartie, la garantie du niveau salarial atteint en cas de changement d'affectation a été
abrogée (MGC 2005- 2006/XI A 10420 ; ATA/78/2020 du 28 janvier 2020 consid. 4a ;
ATA/1067/2016 du 20 décembre 2016 consid. 7).
Lorsque la loi prescrit à l'État de ne pas licencier une personne qu'il est possible de reclasser
ailleurs, elle ne lui impose pas une obligation de résultat, mais celle de mettre en oeuvre tout
ce qui peut être raisonnablement exigé de lui (ATA/1576/2019 du 29 octobre 2019 consid.
14b et les références citées).
Selon le Tribunal fédéral, lorsqu'un reclassement revient en fin de compte à reporter dans
un autre service des problèmes de comportement reprochés au recourant, il paraît illusoire
(arrêt du Tribunal fédéral 8C_839/2014 du 5 mai 2015 consid. 7.1). La jurisprudence
genevoise connaît une casuistique où la chambre administrative a admis l’absence de
procédure de reclassement (ATA/1345/2020 du 22 décembre 2020 consid. 3i et les arrêts
cités). Toutefois, seules les circonstances particulières, dûment établies à satisfaction de
droit, peuvent justifier une exception au principe légal du reclassement et faire primer
l'intérêt public et privé de nombreux employés de l'État sur l'intérêt privé, pourtant
important, de la personne licenciée (ATA/1060/2020 du 27 octobre 2020 consid. 9c ;
ATA/1579/2019 du 29 octobre 2019 consid. 12h).
c. L'office du personnel de l'État a édicté un corpus de directives, intitulé MIOPE passant en
revue et explicitant l'ensemble des règles relatives aux rapports de service des
collaborateurs de l'État.
Conformément à l’art. 46A al. 2 RPAC, quand un reclassement est envisagé dans un poste
disponible, des mesures de développement et de réinsertion professionnelle propres à
favoriser le reclassement sont proposées.
Il doit en conséquence exister un lien entre la mesure et le reclassement envisagé dans le
poste à disposition. À défaut, de telles mesures ne se justifient pas (fiche MIOPE 06 01 03,
ci-après : fiche MIOPE).
d. La procédure de résiliation se caractérise par des éléments formels. Aucune disposition
légale ou règlementaire n’interdit une procédure de reclassement en cas d’incapacité de
travail du fonctionnaire concerné, la seule conséquence que l’ordre juridique attache à une
telle incapacité en procédure de résiliation
- 38/42 - A/4085/2019 consistant en sa protection contre une résiliation en temps
inopportun au sens des art. 44A RPAC et 336c CO (ATA/1004/2015 du 29 septembre 2015
consid. 12).
e. En l’espèce, le recourant a été convoqué, par courrier du 15 mars 2019, à un entretien le 2
avril 2019 dans le cadre de la procédure de reclassement. La lettre de convocation indiquait
que le DIP souhaitait mettre en place une collaboration permettant de développer des